网络出版时间: 2015 －11 －18 10: 12: 34 网络出版地址: http: / /www． cnki． net /KCMS/detail /34． 1065． Ｒ． 20151118． 1012． 016． html
FSCN1 与钌配合物在抗胃癌中的作用及相关性研究
张 敏1，徐元宏1，董兵斌2，卢 敏1，陈 鹤1
2015 － 09 － 30 接收
基金项目: 安徽省年度重点科研计划项目( 编号: 1301043022)
作者单位: 安徽医科大学第一附属医院1 检验科、2 普通外科，合肥
230022
作者简介: 张 敏，女，副主任技师;

在荧光显微镜下观察结果。
1． 4 统计学处理 采用 SPSS 19. 0 软件进行分析，
所有计量资料采用 珋x ± s 形式表示，两组比较采用 t
检验，多组比较采用方差分析，组间差异比较采用方
差齐性检验，两两比较采用 LSD法检验。
2 结果
2． 1 FSCN1 在胃癌组织中的表达 相比于癌旁组
织，在胃癌组织中有 60% ( 12 例) 样本 FSCN1 mＲ-
NA的表达水平显著增高，15%样本中 FSCN1 mＲNA
表达水平无显著差异，25%的样本中 FSCN1 mＲNA
表达水平降低( 图 1A) 。随后，提取其中 9 例胃癌组
织及相应癌旁组织的总蛋白进行 Western blot 法检
测，与癌旁组织相比有 6 例样品的胃癌组织中
FSCN1 蛋白表达水平明显上升( 图 1B) ，差异有统
计学意义。结果表明，FSCN1 在胃癌组织中的表达
明显高于癌旁组织。
图 1 FSCN1 在胃癌组织中的表达
A: qＲT-PCＲ检测 FSCN1 在 20 例胃癌组织中的表达情况; N: 总
样本量; n: FSCN1 在胃癌组织中高表达的样本量; B: Western blot 法
检测 FSCN1 在 9 例胃癌组织中的表达; 1 ～ 9: 样本编号; N: 癌旁组
织; T: 胃癌组织
2． 2 通过 siＲNA 下调胃癌细胞中 FSCN1 的表达
对细胞增殖的影响 FSCN1siＲNA 转染 SGC-7901，
48 h后通过 Western blot 法验证 siFSCN1 可以降低
FSCN1 表达水平，并且下调 FSCN1 后能够有效抑制
胃癌细胞的增殖( 图 2A、2B) 。EdU 实验结果也得
到相同的结论，转染了 siNC 的 SGC-7901 细胞均有
·5471·安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2015 Dec; 50( 12)
50%以上能被 EdU标记，而 siFSCN1 组被 EdU标记
的细胞均少于 25%，其数值分别为( 51 ± 4. 3 ) %、
( 22 ± 2. 7) % ( P = 0. 001 6) 。相比 siNC组，siFSCN1
组 DNA的复制活性显著降低，即细胞增殖能力显著
降低( 图 2C) 。
图 2 干扰 SGC-7901 中 FSCN1 的表达对细胞增殖的影响
A: Western blot 法检测转染 siFSCN1、siNC 至 SGC-7901 后
FSCN1 蛋白表达水平; B: MTT 法检测 SGC-7901 敲减 FSCN1 后细胞
增殖能力变化; 与 siNC组比较: * P ＜ 0. 05，＊＊P ＜ 0. 01; C: EdU法检
测转染 siFSCN1、siNC至 SGC-7901 后细胞增殖能力，细胞核处于 S
期的细胞显示为绿色，其他显示为蓝色( DAPI) ，倒置荧光显微镜成
像 × 200
2． 3 L203 通过降低 FSCN1 表达水平对细胞增殖
的影响 按上述处理 24 h 后显示细胞增殖能力受
到明显抑制，测得 IC50为 7. 865 μmol /L ( 图 3A、
3B) 。同时，MTT 实验显示 L203 组相对于 NC 组，
SGC-7901 的增殖明显受到抑制( P = 0. 002 8) ，见图
3C。为了进一步证明 L203 是通过影响 FSCN1 的表
达水平来发挥抑制胃癌细胞增殖作用，在 L203 药物
处理 48 h后分别用 qＲT-PCＲ和Western blot法检测
FSCN1 的表达水平，结果显示 L203 处理组 FSCN1
mＲNA及蛋白表达水平较 NC 组均降低 50%以上
( 图 3D、3E) 。
图 3 L203 对 SGC-7901 的增殖及 FSCN1 表达水平的影响
A: L203 的结构式; B: 不同浓度 L203 对诱导 24 h 后 SGC-7901
细胞的存活率; C: MTT检测 L203 处理后不同时间点细胞的增殖情
况; D: qＲT-PCＲ 法检测 L203 处理后 FSCN1 mＲNA 表达水平; E:
Western blot法检测 L203 处理后 FSCN1 蛋白表达水平; 与 NC 组比
较: * P ＜ 0. 05，＊＊P ＜ 0. 01
·6471· 安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2015 Dec; 50( 12)
2． 4 过表达 FSCN1 对 L203 的抑癌作用的影响
MTT结果显示 SGC-7901 中过表达 FSCN1 可以显著
促进 L203处理过的细胞的增殖( P = 0. 003 5) ，但细
胞增殖速度仍低于 NC 组( 图 4A) ; EdU 结果显示
FSCN1可以显著促进 L203 处理过的细胞的增殖( P
=0. 002 8) ，但细胞增殖速度仍低于 NC组( 图 4B) 。
图 4 过表达 FSCN1 对 L203 的抗癌作用的影响
A: MTT法检测转染空载及 FSCN1 过表达质粒到 SGC-7901 后同
时以 L203 处理的细胞增殖能力变化; B: EdU 法检测转染空载及
FSCN1 过表达质粒到 SGC-7901 后同时以 L203 处理细胞后的增殖能
力变化，细胞核处于 S期的细胞显示为绿色，其他显示为蓝色( DA-
PI) ，倒置荧光显微镜成像 × 200; 与 NC 组比较: ＊＊ P ＜ 0. 01; 与
L203 组比较: ##P ＜ 0. 01
3 讨论
FSCN1 在细胞迁移、运动、黏附和细胞相互作